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Abstract

Change of Aims in Life in Women with Breast Cancer

Breast carcinoma or breast cancer is the most common malignant cancer

in Czech women and also one of the most common causes of death in women

in productive age. It interferes in all spheres of life of a woman. It affects people around

her and thus it becomes a serious all-society problem.

To learn that you suffer from cancer causes enormous stress. Suddenly, you

appear in the dark, you are worried and anxious about your future and future of your

close relatives. If your disease requires a long-term treatment, you often have

to handle financial problems. In case of breast carcinoma, a woman has to cope with the

breast damage or with a complete loss of a breast - a symbol of a female and a part

of her physical and mental integrity.

The thesis is an attempt to survey the breast cancer issue in all dimensions

of human being - biological, psychical, social and spiritual. The objective is to find out,

whether the aims in life in women with breast cancer change, and also what is the

importance of family´s and close friends´ support for a woman with breast cancer.

The surveyed group involved eight women between 31 and 59 years of age, who

have suffered breast cancer in the last five years and have already undergone basic

breast cancer treatment. The choice of the women was partly purposeful but I also used

a snowball technique. I chose the qualitative research method. To gather information,

a half-standardized interview was applied, which helped to establish intensive personal

contact, based on mutual trust, frankness and respect. The obtained data have the form

of personal case studies that try to record essential aspects and context of the surveyed

issue.

The research showed that aims in life of women with breast cancer really

change, at least for a transient period of time. The changes are in all spheres of their

lives. Family support and support of close friends help these women to return back

to daily life and to cope with the situation.
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ÚVOD

Problematika karcinomu prsu mi vstoupila do ţivota několik let předtím, neţ

jsem byla přijata ke studiu na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. V roce 2004 jí onemocněla moje maminka, která si prošla nelehkou

cestou od stanovení diagnózy přes nepříjemnou léčbu aţ po uzdravení, cestou plnou

nejistoty, obav, bolesti, ale také naděje na dobrý konec. Spolu s ní proţívala její nemoc

i celá naše rodina. Nyní navíc jiţ téměř tři roky pečuji o svou babičku v terminálním

stádiu onkologického onemocnění, proto jsem ani na chvíli neváhala, jakému tématu se

budu ve své bakalářské práci věnovat.

Problematikou karcinomu prsu se na naší fakultě z různých úhlů pohledu

zabývalo jiţ několik závěrečných prací. Moje bakalářská práce si klade za cíl alespoň

v mezích moţností zachytit onemocnění karcinomem prsu ve všech rovinách bytí

člověka, tedy v rovině biologické, psychické, sociální a spirituální. Zvláštní důraz je

přitom kladen na změny ţivotních cílů u ţen, které tímto onemocněním prošly, a také

na to, jakou roli při návratu do ţivota hraje podpora jejich blízkých.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie ženského prsu a jeho biologické aspekty

Ţenský prs je párový orgán. Nachází se na přední straně hrudníku, na jeho

vrcholu je prsní dvorec, uprostřed kterého se zdvíhá bradavka prsní. Kromě ní se zde

nachází ještě několik potních a mazových ţláz. Kůţe na dvorci a bradavce je oproti

svému okolí více pigmentovaná. Mnoţství pigmentu se v průběhu ţivota mění

(např. v těhotenství a v době laktace se zvyšuje a bradavka i dvorec tmavnou).

Velikost a tvar prsu závisí na věku, mnoţství tukové tkáně a na funkčním stavu

mléčné ţlázy, která je jeho podkladem. Skládá se z 15 - 20 laloků, umístěných v tukové

tkáni, jeţ se dále člení na lalůčky. Vývody lalůčků se spojují v mlékovody, které

vyúsťují na vrcholu bradavky. Mléčná ţláza má bohaté krevní a mízní zásobení.

Prvotním uzlinovým spádem prsu jsou uzliny podpaţní, dále uzliny meziţeberní,

případně nadklíčkové (1).

Ţenská prsa mají dvě biologické funkce, jednu mateřskou a druhou sexuální.

Jejich mateřskou funkci zajišťují právě mléčné ţlázy. Převáţnou část prsů však tvoří

tkáň tuková, která jim dodává jejich charakteristický polokulovitý tvar. Z biologického

hlediska právě tato skutečnost poukazuje na sexuální funkci ţenských prsů. Samice

ostatních primátů totiţ vysílají erotické signály z oblasti hýţdí, kdyţ kolem svých

sexuálních partnerů přecházejí po všech čtyřech. Člověk je však tvor vzpřímený

a otočí-li se ţena k partnerovi zpředu (coţ je při jejich vzájemné komunikaci běţné),

ztrácí muţ její zadní část těla z dohledu. Polokulovité útvary na jejím hrudníku jí však

umoţňují i přes tuto skutečnost přenášet prastaré sexuální signály, aniţ se musí

ke svému protějšku točit zády (23).

Ačkoli se tato teorie můţe někomu zdát příliš odváţná nebo dokonce úsměvná

či rouhačská, úloha ňader jako součásti sexuální identity ţeny je neoddiskutovatelná.

Je tedy zcela pochopitelné, ţe narušení či dokonce ztráta tohoto symbolu ţenskosti pro

ţenu znamená zásah do její tělesné a duševní integrity, se kterým není lehké

se vyrovnat.
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1.2 Zhoubné nádory

1.2.1 Co je zhoubný nádor?

Pojem zhoubný nebo také maligní nádor označuje závaţné onemocnění

charakterizované neorganizovaným, nekontrolovaným růstem buněk, které ztratily svou

funkci. Nádor tvořený těmito buňkami prorůstá do svého okolí a vytváří vzdálené

dceřiné nádory zvané metastázy. Děje se tak cestou lymfatickou nebo cestou krevní.

Asi kaţdý třetí aţ čtvrtý člověk v průběhu ţivota onemocní zhoubným nádorem.

Prognóza závisí na typu zhoubného nádoru, včasnosti diagnostiky a zahájení léčby.

1.2.2 Zdroje dat - NOR a SVOD

Zhoubné nádory prsu, stejně jako další zhoubné nádory, podléhají povinnému

onkologickému hlášení. Děje se tak na podkladě

 zákona č. 20/1966 Sb. o péči a zdraví lidu, ve znění zákona č. 156/2004 Sb.,

 vyhlášky č. 552/2004 Sb. o předávání osobních a dalších údajů do Národního

zdravotnického informačního systému (NZIS) pro potřeby vedení národních

zdravotních registrů,

 zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů a na základě

 výnosu č. 3/1989 Věstníku MZ o dispenzární péči o nemocné s přednádorovými

stavy a novotvary a o povinném hlášení novotvarů (37).

Zdrojem dat, který slouţí nejen k poskytování souhrnných údajů o zhoubných

novotvarech pro statistické přehledy, ale také k podpoře včasné diagnostiky a léčby

nádorů a přednádorových stavů, ke sledování trendů jejich výskytu, příčinných faktorů

a společenských důsledků, je Národní onkologický registr (NOR). Tento celoplošný

registr, který je uznán jako oficiální publikační médium, jeţ je moţno citovat byl

zaloţen v roce 1976 a v současné době je součástí NZIS.

Shrnutí dat obsaţených v NOR vychází kaţdým rokem v kniţní formě. Data,

která jsou v něm obsaţena, jsou pomocí volně dostupného analytického softwaru

pro vizualizaci onkologických dat (SVOD) dostupná na internetové adrese Web portálu

www.svod.cz (6).
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1.3 Biologické aspekty karcinomu prsu

1.3.1 Základní informace

Rakovina prsu je nádorové onemocnění prsních ţláz. Ve většině případů

se jedná o karcinom (nádor epitelu), vzácněji o sarkom (nádor pojivové tkáně). Stejně

jako jiné zhoubné nádory má i nádor prsu schopnost prorůstat do svého okolí

a do okolních lymfatických uzlin a tvořit vzdálené metastázy. Většinou se objevuje

u ţen, vzácně však můţe postihnout i muţe. Je-li toto onemocnění zachyceno včas,

jeho prognóza je dobrá (7).

1.3.2 Nádory prsu z pohledu statistiky

Zhoubné nádory prsu jsou nejčastější onkologickou diagnózou v ţenské

populaci, a to nejen v České republice, ale i celosvětově. Jejich incidence v České

republice výrazně stoupá (viz graf 1).

Graf 1 - Rostoucí incidence karcinomu prsu v ČR

Zdroj: www.svod.cz
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Během posledních 30 let vzrostl počet nově diagnostikovaných nádorů prsu

v České republice o více neţ 140 %, a tak jsme se v roce 2002 zařadili na 30. místo


[…]


svých sociálních vazeb.

H1d: Onemocnění ca prsu přináší ţeně pevnější ukotvení ve víře v Boha,

resp. v něco, co přesahuje naši smyslovou zkušenost.
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Na tomto místě bych však ráda zmínila ještě další věc. Nic na světě není

černobílé a cílem mé bakalářské práce rozhodně není celou problematiku zjednodušovat

či zuţovat jen na prvotní dojmy, proto je třeba se zde zamyslet i nad dalšími

souvislostmi.

Stejně jako je zřejmé, ţe naše ţivotní cíle jsou vysoce individuální záleţitostí

(20), na osobnosti a zkušenostech kaţdého z nás podle mého názoru záleţí také tom,

jakého charakteru případná změna je. Nejde jen o to, jaké ţivotní cíle se konkrétně

mění. Neméně důleţité je, zda se jedná o změnu trvalou či spíše přechodnou.

Několik dotazovaných ţen uvedlo, ţe jak běţí čas, některé jejich cíle, zvyky

a předsevzetí, které se s příchodem nemoci objevily, se opět začínají vracet k normálu,

tedy ke stavu před onemocněním. Tento jev si vysvětluji jako zcela přirozenou touhu

snad kaţdého člověka “ţít normální ţivot”. Tomu nahrává i fakt, ţe - jak zde jiţ bylo

několikrát zmíněno - člověk je vybaven jakýmsi obranným mechanismem, který mu

nedovoluje, aby vědomím své vlastní smrtelnosti nechal dlouhodobě ovlivňovat své

jednání a uvaţování. Domyslíme-li pak celou věc do důsledku, musí se nám závěr,

ţe čím delší doba uplyne od stanovení diagnózy, případně od ukončení léčby, tím spíše

se ţivotní cíle a hodnoty, které ţena vyznává, vracejí zpět “do starých kolejí”, zdát více

neţ logický. A ačkoli v této práci není na komplexnější prozkoumání této problematiky

prostor, troufám si s touto teorií i na základě vlastních zkušeností plně souhlasit.

V oblasti podpory blízkých lidí při návratu onkologicky nemocné ţeny

k běţnému ţivotu jsem formulovala hypotézu H2: Podpora blízkých lidí významně

pomáhá ženě po onemocnění karcinomem prsu při návratu do života.

Sama jsem se přesvědčila, ţe rodina a přátelé hrají v ţivotě člověka

nezastupitelnou roli, a to zvláště ocitne-li se v krizi. Myslím si však, ţe mnoho lidí

- přestoţe třeba mají skutečnou vůli pomoci - ve skutečnosti neví, co by v takové chvíli

měli konkrétně dělat. Ve společnosti, která “uklízí” finalitu ţivota do ústraní,

mě to však vlastně ani nepřekvapuje.

Vţdyť i lékařská věda se po desetiletí soustředila především na lidské tělo,

ostatní dimenze lidského bytí stály aţ donedávna stranou jejího zájmu. A přestoţe se

v poslední době trendy vidět člověka ve své celistvosti jiţ objevují, stále ještě existuje
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mezi lékaři mnoho těch, kteří na to v praxi neberou ohledy. Přitom se však jiţ

mnohokrát ukázalo, ţe způsob, jakým je člověku sdělena závaţná diagnóza, nebo jakým

je informován o prognóze, moţnostech léčby a jejích vedlejších účincích, patří snad

k tomu úplně nejdůleţitějšímu na jeho cestě za uzdravením.

Lékař by měl mít moţnost věnovat se v tomto ohledu pacientovi minimálně

po dobu hospitalizace, eventuálně dispenzarizace. Důleţitá je přitom nejen spolupráce

s pacientem samým, ale také s jeho blízkými, neboť právě oni mají na průběh jeho

onemocnění zásadní vliv.

Propuštěním do domácího prostředí však nemoc zdaleka nekončí, člověk musí

navíc často řešit i mnoho dalších problémů, které v souvislosti s ní nově vznikly.

A právě to je chvíle, kdy by měla přijít na řadu intervence multioborově vzdělaného

zdravotně-sociálního pracovníka. Vytvoření funkčního systému v této oblasti by podle

mého názoru mělo patřit k hlavním cílům zdravotní politiky kaţdého vyspělého státu.
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7. KLÍČOVÁ SLOVA
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9. PŘÍLOHY

9.1 Příloha č. 1 - Návodné otázky k polostrukturovanému rozhovoru

1. V jakém věku Vám byl karcinom prsu diagnostikován?

2. Jaké jste v té době vykonávala zaměstnání?

3. Co Vás vedlo k návštěvě specialisty, který posléze diagnózu stanovil?

4. Jakou léčbu jste podstoupila?

5. Jaký je podle Vašeho názoru Váš nynější zdravotní stav v porovnání se stavem před

onemocněním a jeho léčbou?

6. Jaký byl Váš rodinný stav v době, kdy Vám byla sdělena diagnóza?

7. Komu jste zprávu o diagnóze sdělila jako prvnímu?

8. Jak reagovali na zprávu o Vaší nemoci lidé ve Vašem okolí?

9. Co jste cítila bezprostředně po sdělení diagnózy Vy sama?

10. Kdo nebo co Vám nejvíce pomáhalo / pomáhá se s nemocí vyrovnat?

11. Jak onemocnění karcinomem prsu ovlivnilo Váš profesní ţivot?

12. Jak onemocnění karcinomem prsu ovlivnilo Váš soukromý ţivot?

13. Jaké byly Vaše ţivotní cíle před tím, neţ jste onemocněla?

14. Jak se změnily Vaše ţivotní cíle od doby, co Vám byla sdělena diagnóza?

15. Co pro Vás znamenala podpora Vašich blízkých při návratu k běţnému ţivotu?

16. Jak se změnil Váš vztah k Bohu (k tomu, co nás přesahuje) v důsledku Vašich

proţitků v souvislosti s onemocněním?