## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Tereza Kolářová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Veronika Benešová
<i>Katedra:</i> Sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Změny životních cílů u žen po onemocnění karcinomen prsu
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li>2. Aktuální pro danou oblast</li><li><b>3. Užitečné a prospěšné</b></li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li><b>3. Logická – tradiční</b></li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li><b>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</b></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li><b>2. Velmi dobré, funkční</b></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li><b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b></li><li><b>2. Práci lze uplatnit ve výuce</b></li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Výborná</b></li><li>2. Velmi dobrá</li><li>3. Přijatelná</li><li>4. Nevyhovující</li></ol>

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na změny životních cílů u žen po onemocnění karcinomem prsu. V teoretické části je podrobně popsána celá problematika karcinomu prsu, prevence, vyšetření včetně psychosociálních aspektů ca prsu.

Práce je po teoretické i praktické stránce velmi precizně zpracována. Bakalářská práce je vhodně doplněna výzkumem. V praktické části práce dále kladně hodnotím ucelený sběr dat směřující k vytyčenému cíli. Studentka zpracovala obě části práce – teoretickou i praktickou, a kvalitně vyhodnotila získaná data.

V práci je patrné, že studentka vycházela z vlastní zkušenosti. Studentka vyjadřuje vlastní názor na problematiku. Práce je přehledně zpracována.

Předloženou bakalářskou práci bych doporučila rozšířit na diplomovou práci.

Práce odráží zdravotní i sociální problematiku.

Celkové zpracování práce je velmi zdařilé.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na str. 49. uvádíte, že: „některé mediální kampaně, zaměřené na prevenci karcinomu prsu, tento strach z nemoci a jejích důsledků paradoxně dokonce ještě více prohlubují“. Jak by měla podle Vás vypadat prevence? Mohl by již být v této primární prevenci zařazen jak sama definujete na str. 58 tzv. „multioborově vzdělaný zdravotně-sociální pracovník“ a v čem by jeho úloha spočívala?

Datum: 12.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....